Porrée ¹⁾. Peter von Poitiers ²⁾, Johannes von Salisbury ³⁾, hebt auch der Magister von Lille jene Doppelbedeutung des Substanzbegriffes hervor, welche die Kategorien des Aristoteles ⁴⁾ an die Ausdrücke *prima* und *secunda substantia* knüpfen. Substanz im eigentlichen Sinn (*hypostasis*, *usia*, *usiosis*), erste Substanz, ist das Kompositum aus Materie und Form, das konkret, für sich existierende, individuelle Einzelnding ⁵⁾. In übertragener Bedeutung dagegen bezeichnet Substanz die im Begriff erfaßte Wesenheit der Dinge, ihre substanzialen Proprietäten oder Naturen ⁶⁾, denjenigen Faktor,

istorum substantia dicuntur dissimiliter: unde ab Aristotele in primam et secundam dividitur.

¹⁾ Boëthii opp., ed. Basel 1570, S. 1161: *Non enim subsistens tantum, sed etiam subsistentia appellatur substantia . . . Subsistens igitur est . . . illa substantia, quae est aliquid. Subsistentia vero est substantia . . . , qua solum subsistens est aliquid i. e. est homo* Siehe Prantl, *Gesch. d. Log.*, II, S. 218, Anm. 460.

²⁾ *Sentent. I, 6* (Migne 211, 806 C): *hoc nomine „substantia“ implicata est aequivocatio apud Latinos, quae in duobus vocalibus (lies: vocabulis) explicata est apud Graecos i. e. hypostasis et onsia Substantia a substando dicitur ipsum subiectum, quod substat formis Substantia a subsistendo dicitur forma, quae adveniens subiecto illud subsistit Vgl. Prantl, a. a. O., II, S. 216, Anm. 452. Aus Peter von Poitiers übernimmt den Gedanken Garnerius von Rochefort, *Isag. theoph. symbol. I, 5, cod. Troyes 455, fol. 5r.**

³⁾ Polierat, II, 18 (Migne 199, 438 D): *Quod igitur sensus percipit formisque subiectum est, singularis et prima substantia est. Id vero, sine quo illa nec esse nec intelligi potest, ei substantiale est et plerumque secunda substantia nominatur. Vgl. Metal. III, 3* (Migne 199, 897 D) und Prantl, a. a. O., S. 252, Anm. 598.

⁴⁾ Aristot. *Kateg. c. 5.*

⁵⁾ A. f. Prol. 597 C: *Substantia est, quae constat ex subiecta materia et forma* (Die Korrektur nach Baeumker, *Philos. Jahrb. d. Görresges.*, VI, S. 166). *Dist. 960 A: Substantia proprie dicitur res existens ab aliis rebus sua propria qualitate distincta. Unde Aristoteles in libro praedicamentorum ait: prima substantia est, quae proprie et principaliter substantia dicitur, et secundum hanc significationem aequipollet huic nomini hypostasis. (Nach Cod. Mon. 7998, s. XIII, fol. 111v.) Dist. 988 B: Usia proprie aliquod compositum ex materia et forma. Usiosis est res subsistens sua substantiali proprietate, unde homo et asinus dicuntur usioses. Vgl. Reg. 103, 676 D. Die vielbesprochenen Termini *ὑπόστασις*, *οὐσία*, *οὐσιώσις* stammen aus Boëthius (c. Eutyech. et Nest. c. 3) und aus Augustinus (siehe S. 45, Anm. 1).*